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 PROCES VERBAL 

încheiat astăzi 5 martie 2025 cu ocazia desfășurării lucrărilor ședinţei de îndată a 

Consiliului Local al Comunei PETRĂCHIOAIA, JUDEȚUL ILFOV  
 

                  Lucrările ședinței au fost convocate la ora 13.00, dl. Amza  Dumitru fiind 

președintele de ședință. La ora 13.00 încep lucrările Consiliului Local Petrăchioaia,  și se 

desfășoară în sala de ședințe a Consiliului Local Petrăchioaia, din incinta Căminului 

Cultural din Comuna Petrăchioaia. 

                 Convocarea Consiliului Local al Comunei Petrăchioaia în ședința de îndată 

pentru data de 5 martie 2025, ora 13.00, s-a făcut în baza Dispoziției primarului comunei 

Petrăchioaia nr. 18 din 04.03.2025, emisă în temeiul art. 133 alin.(2) lit. a  și art. 134 
alin.(4)  din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare.  

                 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi al ședinței de îndată, au fost puse la 

dispoziția consilierilor locali, prin mijloace electronice, iar domnii consilieri locali 

Gheorghe Dumitru și Vijelie Iulian au ridicat personal materialele de ședință de la 

Secretarul General Ioniță Ninel, dl. Zărnoianu Alexandru a fost convocat prin poștă, cu 

confirmare de primire,  așa cum singur a solicitat dar și prin mijloace electronice pe 

numarul de telefon 0744253620, dispozitiv pe care îl folosește și la filmarea ședințelor de 

consiliu.  

                 În baza prezenței înregistrate de consilierii locali în evidența ținută de secretarul 

general al comunei sunt prezenți la ședință 12 consilieri locali,  din totalul de 12 consilieri 

locali în funcție, doi prin mijloace electronice(Nicolae Marin și Ioniță Constantin).  

                 Președintele de ședință Amza Dumitru declară deschisă ședința de consiliu.  

               Dl. Zărnoianu menționează:  că nu cunoaște care este urgența acestei ședințe, 

deoarece el se uită la televizor(nu a menționat dacă îl și pornește), și nu este stare de război 

și nici nu a murit nimeni de la primărie ca să mergem cu flori. Art. 134. al. 4 din Codul 

administrativ reglementează convocarea ședințelor extraordinare de îndată. Dl. Zarnoianu 

atrage  atenția secretarului general că el nu a fost convocat, și că nu  a primit materialele de 

ședință, iar dl. Năstase Ion, care este și factor poștal, îi spune că astăzi a fost la domiciliul 

dl. Zărnoianu, și nu a răspuns nimeni.   

                  Dl. Zarnoianu are un limbaj jignitor la adresa Secretarului General Ionita Ninel, 

și Dl. Președinte de ședință Amza Dumitru îi acordă lui Zărnoianu un avertisment pentru 

limbaj neadecvat solemnității ședinței de consiliu.  

                Dl. Zărnoianu solicită să fie inclus în grupul de whatapp, (grup în care a fost, și 

singur s-a autoexclus), că nu este grupul secretarului general. Secretarul general îi comunică 

dl. Zărnoianu că mesajele de convocare pentru această ședință de pe grupul de whatapp i-au 

fost trimise si dumnealui pe nr. de telefon care l-a indicat. Dl. Zărnoianu spune că nu are 

număr de whatapp și că nu este obligat să aibă. Secretarul general îl întrebă atunci ,,și în 

grup cum vrea să intre?,, , răspunsul fiind: o să-mi fac. 

                Secretarul General Ioniță Ninel, dă citire Procesului verbal de la ședința 

anterioara. După citirea procesului verbal, se supune la vot, și este aprobat cu 11 voturi 

pentru, iar consilierul AUR dl. Zărnoianu este împotrivă. 

                  Președintele de ședință, dă citire Dispoziției de convocare cu ordinea de zi. După 

care se supune la vot ordinea de zi,  și se aprobă în unanimitate de voturi.  
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Punctul nr. 1 din Ordinea de zi 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 
Devizului General aferente elaborării documentației de urbanism Plan Urbanistic 
General și a Regulamentului Local de Urbanism  al comunei Petrăchioaia, județul 
Ilfov. 
La solicitarea dl. Zărnoianu, care nu înțelege despre ce este vorba, dl. Crăciun Alin 
Alexandru explică urgența acestei ședințe, precum și oportunitatea comunei 
Petrăchioaia de a accesa fonduri nerambursabile, din liniile de finanțare  pe care  
MDRAP urmează să le deschidă,  începând cu data de 10.03.2025. Dl. Zarnoianu 
afirmă că sunt persoane fizice pe raza comunei, care au cumpărat terenuri(Iosif 
Cristina Oana și Pep), și au  interes ca terenurile lor să fie incluse in PUG. Ca de 
obicei, dl. Zarnoianu se află într-o confuzie și nu face diferența între PUG si PUZ. Dl. 
Crăciun explică înca o dată ce reprezintă PUG-ul localității, dar nu avem certitudinea 
că nelămuritul a înțeles. 

Supus votului proiectul de hotărâre, s-a votat cu 12 voturi ”pentru,,.  
Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Petrăchioaia nr. 10 din 5 martie 2025. 

       La rubrica diverse: 
Dl. Zărnoianu spune ca în toamna anului 2024, consilierii locali PNL au fost de acord 
cu întocmirea unui contract de prestări servicii, cu o firma specializată, pentru 
asigurarea serviciului de dezăpezire, îi el nu cunoaște cine a caștigat acea licitație, cine 
a  încheiat acel contract, precum si valoarea lui, deoarece Bunul Dumnezeu ne-a 
binecuvantat cu zapada, firma având obligatia contractuală de a imprastia material 
antiderapant, si să intervina cu utilaje pentru indepartarea zapezii, fapt ce s-a petrecut  
abia a treia zi, dupa ce ninsoarea s-a oprit, la intervenția pe o retea de socializare a dl. 
Zarnoianu. De fapt, dl. Zarnoianu a fost singurul consilier local din cadrul consiliului 
local Petrachioaia care a votat impotriva  proiectului de hotarare privind  aprobarea 

declansarii procedurilor legale in vederea incheierii unui contract de prestarii servicii pentru  

asigurarea deszapezire, in localitatea Petrachioaia, judetul Ilfov. 

Dl. Presedinte de sedinta Amza Dumitru intreaba toti ceilalti consilieri prezenti daca 
au reclamatii cu privire la dezapezirea strazilor din comuna Petrachioaia, neexistând 
nici macar unul care sa prezinte obiectii, in afara de persoana neintegrată a  acestui 
consiliu. 
Dl. Zarnoianu are doua intrebari: 

1. Ce suma de bani s-a alocat catre societatea care a executat aceasta lucrare? 
2. Cate utilaje au fost inchiriate? 
3. Cine sunt proprietarii acestor utilaje?  

Deoarece dânsul a vazut cum baiatul primarului era pe utilajul sau personal, si 
executa lucrari de dezapezire, iar dl. Zarnoianu, intr-un exces de zel si 
neabătându-se de la menirea pe care o are în acest consiliu, a sesizat ANI pentru 
infractiunea de conflict de interese.  

 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

              Preşedinte de şedinţă                                Secretar general al UAT Petrăchioaia 
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              AMZA DUMITRU 

                                                         Ioniță Ninel 


